
 

ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 
 

HOTĂRÂRE 
privind actualizarea componenței Comisiei de evaluare 

și selecție a solicitărilor pentru activități de tineret și pentru 
tineret conform Legii nr. 350/2005 de la bugetul Județului 

Buzău pentru mandatul 2024 - 2028 
 

Consiliul Judeţean Buzău; 

Având în vedere: 
- referatul Președintelui Consiliului Județean Buzău de inițiere a proiectului 

de hotărâre, înregistrat la nr. 6644/16.04.2025; 

- raportul Direcției juridice și administrație publică locală înregistrat la  
nr. 6645/16.05.2025.; 

- avizul de legalitate al Secretarului General al Judeţului Buzău dat pe 
proiectul de hotărâre; 

- avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Județean Buzău  

anexate la hotărâre; 
- prevederile Hotărârii Consiliului Județean Buzău nr. 248/28.10.2024 

pentru stabilirea componenței nominale a comisiilor de specialitate ale 
Consiliului Județean Buzău pe domenii de activitate, în mandatul 2024-

2028; 

- prevederile Hotărârii Consiliului Județean Buzău nr. 41/07.03.2025 
privind aprobarea bugetului propriu al județului Buzău pentru anul 2025, 

cu rectificările ulterioare; 
- prevederile Hotărârii Consiliului Județean Buzău nr. 68/27.03.2025 

pentru aprobarea Programului anual al finanțărilor nerambursabile pentru 
domeniile asistență socială, sport și tineret din bugetul propriu al 

județului Buzău pentru anul 2025; 

- prevederile Legii nr. 350/2005 privind regimul finanțărilor 
nerambursabile din fonduri publice alocate pentru activități nonprofit de 

interes general, cu modificările și completările ulterioare; 
- prevederile Legii tinerilor nr. 350/2006, cu modificările și completările 

ulterioare, 
În temeiul art. 173 alin. (1) lit f), art. 182 alin. (1) și art. 196 alin. 

(1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind 
Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.1. (1) Se actualizează componența Comisiei de evaluare și 

selecție a solicitărilor pentru activități de tineret și pentru tineret după 
cum urmează: 

1. Alexandru Raluca Ecaterina       – consilier județean, președintele  
Comisiei de administrație publică, 

juridică, de disciplină, apărarea ordinii 
publice, respectarea drepturilor și 

libertăților cetățenești; 



 
2. Iacob Cristina Iuliana  - consilier județean, președintele   

Comisiei pentru activități științifice, 
învățământ, sănătate, cultură, culte, 

protecție socială, sportive și de 
turism; 

 

 3. Țintă Adriana Alina    - director executiv adjunct, Direcția  
       economică; 

 
 4. Ungureanu Adriana Monica  - consilier, Direcția economică; 

 
5. Oprea Marian    - șef serviciu, Direcția juridică și     

         administrație publică locală. 
 

      (2) Secretariatul Comisiei de selecție și evaluare va fi asigurat 
de Sandu Iuliana – consilier, Direcția juridică și administrație publică 

locală. 
 

Art.2. Articolul  5 alin. (2) din Hotărârea Consiliului Județean Buzău 
nr. 41/2023 se abrogă. 

 

Art. 3. Direcția juridică și administrație publică locală și Direcția 
economică ale Consiliului Județean Buzău vor duce la îndeplinire 

prevederile prezentei hotărâri. 
 

Art.4. Secretarul General al Judeţului Buzău va asigura transmiterea 
hotărârii Instituției Prefectului – Județul Buzău, instituțiilor și persoanelor 

juridice interesate, precum și publicarea acesteia pe site-ul Consiliului 
Județean Buzău. 

 
 

PREŞEDINTE,  
      

LUCIAN ROMAȘCANU 
 
 
 
                                            CONTRASEMNEAZĂ, 

                  SECRETARUL GENERAL AL JUDEȚULUI BUZĂU 
 

MIHAI-LAURENȚIU GAVRILĂ 
 
 

Nr. 95 

BUZĂU, 30 APRILIE 2025 
 

Hotărârea a fost adoptată cu 28 voturi „pentru”, - voturi 
„împotrivă”,  - abţineri. 



 

CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 

             PREŞEDINTE 
    Nr. 6644/16.04.2025 

 

 
 

REFERAT 

la proiectul de hotărâre privind actualizarea 
componenței Comisiei de evaluare și selecție a solicitărilor 

pentru activități de tineret și pentru tineret conform Legii nr. 
350/2005 de la bugetul Județului Buzău pentru mandatul 

2024 - 2028 

 
 

Consiliul Judeţean Buzău a alocat suma de 50.000 lei pentru activităţi de 

tineret și pentru tineret prin Programul anual al finanțărilor nerambursabile de 

la bugetul propriu în anul 2025 – aprobat prin Hotărârea Consiliului Judeţean 
nr. 68/27.03.2025. 

Metodologia de acordare a finanțărilor nerambursabile pentru activități 
de tineret și pentru tineret în baza Legii nr. 350/2005 - cu modificările și 

completările ulterioare, a fost aprobată prin Hotărârea nr. 41/28.02.2023.  
Potrivit acestui act normativ există posibilitatea ca ONG-urile să 

beneficieze de finanțări de la bugetele locale/judeţene pentru desfășurarea de 
activități nonprofit de interes general; atribuirea contractelor de finanțare 

nerambursabilă se face prin hotărâre a Consiliului Județean, pe baza selecției 
publice de proiecte, conform prevederilor art. 5 din Legea 350/2005. 

În acest context, se impune actualizarea componenței Comisiei de 
selecție și evaluare a solicitărilor pentru activități de tineret și pentru tineret 

conform Legii nr. 350/2005, comisie care, conform metodologiei este alcătuită 
din consilieri județeni – președinți ai Comisiei de administrație publică, juridică, 

de disciplină, apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor și libertăților 

cetățenești și, Comisiei pentru activități științifice, învățământ, sănătate, 
cultură, culte, protecție socială, sportive și de turism, respectiv funcționari 

publici. 
În sensul de mai sus, propunem plenului Consiliului Judeţean Buzău 

adoptarea proiectului de hotărâre în forma prezentată. 
 

 
 

 

 PREŞEDINTE,  
      

LUCIAN ROMAȘCANU 
 

 
 
 



         CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 
DIRECȚIA JURIDICĂ ȘI ADMINISTRAȚIE  
                 PUBLICĂ LOCALĂ 
   
            Nr. 6645/16.04.2025 

 

RAPORT 

la proiectul de hotărâre privind actualizarea 
componenței Comisiei de evaluare și selecție a solicitărilor 

pentru activități de tineret și pentru tineret conform Legii nr. 
350/2005 de la bugetul Județului Buzău pentru mandatul 

2024 - 2028 

 
 
 
 

Actualizarea componenței Comisiei de evaluare și selecție a solicitărilor 

ONG – urilor pentru finanțarea nerambursabilă a activităților de și pentru 

tineret este determinată de noua componență a deliberativului județean în 

mandatul 2024 -2028, respectiv de încetare a raportului de serviciu în cazul 

unor funcționari publici. 

În acest sens, fiind anunțată selecția publică a proiectelor (cererilor) de 

finanțare nerambursabilă, inițierea proiectului  de hotărâre este un element de 

fond al derulării procedurii. 

 

 
 

 
 

DIRECTOR EXECUTIV, 
 

MIRELA OPREA  
 

 
 
 


